4

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай субвенций на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений в Республике Алтай

В соответствии с пунктом 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2006 г. № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов» Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай субвенций на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений в Республике Алтай.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

 Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                                    О.Л. Хорохордин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___» ______ 2023 г. №

ПОРЯДОК
предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай субвенций на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления бюджетам сельских поселений в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений в Республике Алтай (далее соответственно - поселения, субвенции, полномочия).
2. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее – республиканский бюджет), предусмотренных для предоставления субвенций, является Министерство финансов Республики Алтай (далее - Министерство).
3. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерству.
4. Субвенции перечисляются бюджетам поселений на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального казначейства по Республике Алтай.
Не использованный в текущем финансовом году остаток субвенций подлежит возврату в доход республиканского бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
В случае если неиспользованный остаток субвенций не перечислен в доход республиканского бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского бюджета в порядке, установленном Министерством.
5. Размер субвенций определяется исходя из численности граждан, состоящих на первичном воинском учете на территориях поселений по состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному, и в соответствии с Методикой распределения субвенций между бюджетами поселений в Республике Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией органам местного самоуправления поселений полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, утвержденной Законом Республики Алтай от 21 июня 2010 г. № 25-РЗ.
6. Органы местного самоуправления поселений ежеквартально, не позднее 7-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство  отчет о расходах местных бюджетов в Республике Алтай, связанных с осуществлением полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, источником финансового обеспечения которых являются субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 3 июля 2006 г. № 90н (далее соответственно – отчет, форма).
[bookmark: _GoBack]9. Контроль за осуществлением расходов местных бюджетов, связанных с осуществлением полномочий, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Алтай.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«Об утверждении Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай.
Проектом постановления утверждается Порядок предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений.
Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
пункт 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому субвенции местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации предоставляются в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Порядок предоставления субвенций местным бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются субвенции бюджету субъекта Российской Федерации из федерального бюджета, должен соответствовать установленному Правительством Российской Федерации порядку предоставления субвенций из федерального бюджета;
статья 8 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
постановление Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2006 г. № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов»;
часть 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ
«О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому, Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.
Проект Постановления подготовлен в целях реализации пункта 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации в отношении предоставления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта Постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.
В отношении проекта Постановления в установленном законодательством порядке проведены антикоррупционная и публичная независимая экспертизы, коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр                                                                                                  О.В. Завьялова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений»

Принятие проекта Постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«Об утверждении Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления сельских поселений», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр                                                                                             О.В. Завьялова

Проверено:
Начальник юридического отдела
Чиркова А.К. ___________